A Sua Excelência o Senhor
Senador CHICO RODRIGUES
Presidente da Comissão Temporária Externa CTEYANOMAMI
Senado Federal
Brasília − DF

Aviso nº 395 - GP/TCU

Brasília, 10 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, registro o recebimento do OFÍCIO

Nº 122/2023/CTEYANOMAMI, de 5/5/2023, por intermédio do qual Vossa Excelência

encaminha a esta Casa cópia do Requerimento nº 20/2023/CTEYANOMAMI, requerendo ao

TCU que seja realizada “ fiscalização dos recursos oriundos da Medida Provisória (MPV)

nº 1168, de 2023, que abre crédito extraordinário no valor de R$ 640.074.000,00 (seiscentos e

quarenta milhões e setenta e quatro mil reais) para atendimento de medidas emergenciais

necessárias à proteção da vida, da saúde e da segurança das comunidades indígenas”.

A propósito, informo-lhe que o referido expediente, autuado neste Tribunal
como processo TC-008.688/2023-0, está sendo tratado com a devida urgência e tramitação
preferencial, consoante o disposto no art. 5º, inciso I, da Resolução-TCU nº 215/2008.

Dessa forma, os autos foram remetidos à Secretaria-Geral de Controle Externo
(Segecex) do TCU, para adoção das providências pertinentes.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

MINISTRO BRUNO DANTAS
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 73540534.